
Číslo: 10, ročník: 23, vychází 28. 10. 2022 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

V zastupitelstvu dominuje 
Společně pro Sadskou
Voliči Sadské se v letošních komunálních 
volbách vyjádřili vcelku jasně – spoko-
jeni se směrem, který radnice nastavila 
v posledních letech, vložili svou důvěru 
především uskupení Společně pro Sad-
skou. Do  zastupitelstva se probojovaly 
rovněž dvě stálice ODS a  dva členové 
nové strany Sadšťáci.

Starostou zůstává Milan Dokoupil a místosta‑
rostou Jakub Barták, kteří jsou zároveň členy pě‑
tičlenné rady. Tu doplňují Věra Pospíšilová a Zde‑
něk Němeček z téže strany a Kateřina Dvořáková 
(Sadšťáci), která nahradila zvoleného Jindřicha 
Jaroše (rozhodl se odstoupit).

Rekordních 11 zastupitelů z jedné strany
Společně pro Sadskou v  čele se staronovým 

starostou získalo více než 10 tisíc hlasů, volilo je 
66 procent z občanů, kteří přišli k  letošním ko‑
munálním volbám. Uskupení má tedy 11 členů 
v  patnáctihlavém zastupitelstvu. Dalšími členy 
zastupitelstva za Společně pro Sadskou jsou Ja‑
roslav Lambert, Markéta Semecká Snopková, Jan 
Pfeifer, Vít Koniuk, Věra Vlčková, Jiří Krišal a Jiří 
Bouška.

Patnáctičlenné zastupitelstvo doplňují dva kan‑
didáti SPOLU a STAN – dlouholetí zkušení zastu‑
pitelé Cecílie Pajkrtová (bývalá starostka města) 
a Martin Lébl. Jejich volební uskupení získalo ne‑
celých 18 procent hlasů, konkrétně 2 773 hlasů. 
Další zastupitelkou za Sadšťáky se stala Naděžda 
Prejzová – její stranu volilo 16 procent občanů 
(téměř 2 500 hlasů).

K  letošním komunálním volbám přišlo nece‑
lých 45 procent občanů Sadské, kteří mají právo 
volit. To je nepatrně méně než před čtyřmi lety, 
kdy se rozhodlo využít své volební právo 48 pro‑
cent voličů.

Zajímavosti
Naděžda Prejzová, místní dlouholetá učitelka, 

se do  zastupitelstva dostala za  stranu Sadšťáci 
z 11. místa. Voliči ji kroužkovali, takže přeskočila 
devět svých kolegů.

Čtvrtý nejvyšší počet hlasů (726) získal teprve 
dvaadvacetiletý nováček v  politice Vít Koniuk, 
který kandidoval za Společně pro Sadskou na os‑
mém místě. Pro srovnání: lídr kandidátky Společ‑
ně pro Sadskou Milan Dokoupil dostal od svých 
voličů 796 hlasů.

Jolana Boháčková

Milí spoluobčané,
rád bych vám poděkoval jménem svým, 

i  jménem kolegů ze  zastupitelstva města 
za projevenou důvěru, za podporu a za účast 
ve  volbách. Jsme vděčni, že i  přes dnešní 
složitou situaci jste si našli čas a  v  hojném 
počtu jste přišli k  volbám rozhodnout, kdo 
povede město v dalších čtyřech letech.

V  tomto volebním období před námi 
stojí stále stejné, ale i  nové aktuální výzvy. 
Budeme pokračovat ve  zvelebování našeho 
města, ale zároveň budeme řešit i  těžké 
otázky financování provozu města. Čeká 
nás všechny těžká zima a  pravděpodobně 
náročný celý příští rok. Budeme muset 
přidat peníze příspěvkovým organizacím, 
ale i  do  provozního rozpočtu města. 
Takové problémy nyní začínají řešit všichni 
obyvatelé celé naší republiky.

Bohužel se dá očekávat, že někteří 
z  našich spoluobčanů nedokáží přečkat 
krizi bez naší pomoci. I  proto jsme spustili 
Centrum pomoci Sadská, kde naše sociální 
pracovnice a  další dobrovolnice začínají 
soustřeďovat jak materiální pomoc, tak 
i  nabídky na  zprostředkování jakékoliv jiné 
pomoci.

Samozřejmě že přes všechny krizové 
situace nemůžeme a  nechceme rezignovat 
na  investice do  vzhledu a  fungování 
města. Chystáme několik projektů 
na  rekonstrukce ulic, nové dětské hřiště, 
modernizaci vytápění základní školy a nový 
dům s  obecními byty. Vše bude závislé 
na  finančních možnostech, ale zůstáváme 
optimisty a  chceme náš investiční plán pro 
příští čtyři roky dodržet.

Pěkný podzim a mírnou zimu všem.
Milan Dokoupil, 

starosta města



2 ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Z ustavujícího zasedání zastupitelstva města Sadská dne 19. října 2022 
v sále místního kina

Zastupitelstvo města Sadská 
konstatovalo, že slib člena zastu‑
pitelstva města podle § 69 odst.  2 
zákona o  obcích č. 128/2000 Sb., 
v  platném znění, složilo 15 zvole‑
ných členů zastupitelstva města.
Zastupitelstvo města Sadská 
stanovilo dlouhodobě uvolněnými 
členy zastupitelstva města starostu 
a místostarostu.

Zastupitelstvo města Sadská  
zvolilo:
I.  Starostu města  

Milana Dokoupila
II.  Místostarostu města  

Ing. Jakuba Bartáka, MPA
III.  Členy rady města  

Mgr. Věru Pospíšilovou 
Bc. Zdeňka Němečka 
Kateřinu Dvořákovou

Zastupitelstvo města zřídilo:
I. Finanční výbor v počtu 5 členů
II. Kontrolní výbor v počtu 5 členů

Zastupitelstvo města schválilo:
 následující personální obsazení 

Kontrolního výboru ZM Sadská:
I.  předseda: PeadDr. Cecílie Paj‑
krtová

II. členové: Ing. Jiří Haluza, Krišal 
Jiří, Mgr. Naděžda Prejzová, Michal 
Žána

 následující personální obsazení 
Finančního výboru ZM Sadská:
I.  předseda: Markéta Semecká 
Snopková
II. členové: Bultman Alois, Pfeifer 
Jan, Ing. Daniela Drobná, Jindřich 
Jaroš

 měsíční odměny neuvolněným 
členům ZM, členům RM, členům 
a předsedům výborů ZM pro funkč‑
ní období 2022 – 2026 od 1.  listo‑
padu 2022 a v případě náhradníků 
od prvního zasedání ZM, jehož se 
zúčastní, v  následující výši v  ko‑
runách:

Členové ZM nevyužijí ustanovení 
§ 74 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb. 
o obcích, v platném znění, o mož‑

nosti poskytovat měsíční odměnu 
v  souhrnu odměn za  stanovené 
funkce a  bude jim vždy vyplacena 
odměna za funkci nejvýše ohodno‑
cenou.

Zastupitelstvo města pověřilo od‑
dáváním v rámci územního obvodu 
matričního úřadu Sadská v souladu 
se zákonem č. 301/2000 Sb. o ma‑
trikách § 11a písm. a) členy zastu‑
pitelstva Ing.  Jaroslava Lamberta 
a Kateřinu Dvořákovou.

Zastupitelstvo města schválilo 
obřadní místnost MěÚ Sadská 
jako místo pro konání sňatkových 
obřadů a časové rozmezí pro koná‑
ní těchto obřadů v pátek 10 až 16 
hodin.

Řádné veřejné zasedání ZM se 
uskuteční dne 14.  prosince 2022 
od  17 hodin v  zasedací místnosti 
MěÚ Sadská.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 21. září 2022

Sportovní klub AFK Sadská z.s., 
požádal o mimořádný finanční pří‑
spěvek ve výši 45 tisíc korun na vý‑
měnu kotle na tuhá paliva. Součas‑
ný kotel již nesplňoval předepsané 
normy a  neprošel revizní prohlíd‑

kou. Rada města schválila přiděle‑
ní mimořádné dotace v požadované 
výši na výměnu kotle a zároveň RM 
schválila veřejnoprávní smlouvy 
na přidělení dotace.

G ratulace
V sobotu dne 8. října 2022 oslavila úctyhodných 

100 let paní Marie Sedláčková ze Sadské.

V pátek 7. října dopoledne jí k tomuto mimořádnému jubileu 
přišli poblahopřát zástupci města Sadská.

Navzdory svému vysokému věku přijala gratulanty v dobrém 
rozmaru a v dobré náladě. Velké poděkování patří její dceři, 

paní Janíkové, která se o ni náležitě stará.

Všichni jí přejeme pevné zdraví.

Člen rady města 6 000

Člen zastupitelstva 
města

1 900

Předseda výboru ZM 2 500

Člen výboru ZM 2 000



Úspěch u sousedů
Kostelní Lhota na Nymbursku je nejen Vesnicí roku Středo-
českého kraje, ale také Vesnicí roku 2022 v rámci celé České 
republiky. Vítěze soutěže organizátoři vyhlásili na přehlídce 
Jarmark venkova v  rámci mezinárodního festivalu dětských 
folklorních souborů Písní a tanců v Luhačovicích na Zlínsku.

Hodnotící komise vybírala ze  třinácti finalistů, vítězů krajských kol. 
U soutěžících obcí hodnotila například společenský život, aktivity obyva‑
tel, podnikání, ale i občanskou vybavenost, úspory energií nebo péči o ve‑
řejná prostranství a zeleň. Letošního 26. ročníku soutěže se v celé České 
republice zúčastnilo 175 obcí. Vítěz a nositel titulu Vesnice roku 2022 získá 
finanční odměnu v dotaci od ministerstva pro místní rozvoj ve výši až 2,6 
milionu korun. (red)

3ZPRÁVY Z MĚSTA

Nad knihovnou vznikne Centrum pomoci potřebným
V posledních měsících se stále častěji někteří občané Sadské 
potýkají s existenčními problémy – jedná se o širokou škálu 
skupin, od maminek samoživitelek po seniory. Již delší dobu 
proto město uvažuje o zřízení centra pomoci, které by bylo za-
měřeno na materiální pomoc pro občany nacházející se v ne-
příznivé sociální situaci.

Centrum vznikne v prostoru nad městskou knihovnou, kam mohou ob‑
čané nosit vyřazené oblečení a obuv pro děti i dospělé, lůžkoviny, hračky, 
školní nebo domácí potřeby a jiné.

Radnice rovněž podporuje myšlenku „re‑use” – lidé mohou své nepo‑
třebné věci do centra přinést a jiné si zase odnést.

Pro získání bližších informací zájemci mohou kontaktovat sociální pra‑
covnici městského úřadu Jitku Nedělovou na telefonním čísle 602 659 704 
či na e‑mailu: nedelova@mesto‑sadska.cz.

O otevření centra a podmínkách získání materiální pomoci budou Sad‑
ské noviny průběžně informovat.

Jitka Nedělová, 
sociální pracovník

Knihovna připravila bohatý 
program nejen pro čtenáře
V týdnu od 3. do 9. října se knihovna připojila k projektu „Týden 
knihoven“. Do Sadské zavítaly známé spisovatelky a představi-
ly svou práci dětem. V knihovně se během týdne konaly i dal-
ší akce, například tvoření, přednáška nebo bleší trh. Celkem 
12 nových čtenářů (z toho pět dětí) využilo registraci zdarma 
a bylo prominuto sedm upomínek.

Hned v pondělí dopoledne se dětem ze základní školy představila spiso‑
vatelka Markéta Pilátová, která do Sadské dorazila až z Moravy. Knihovni‑
ce uspořádaly besedy v novém klubovém sále budovy Muzea, kam postup‑
ně dorazilo sedm tříd ze tří ročníků.

Ve středu odpoledne děti recyklovaly staré knihy do tvarů ježků. Zároveň 
celý den na zahradě za knihovnou probíhal bleší trh, kam mohli návštěvníci 
různorodé věci donést a jiné si zase odnést.

Ve čtvrtek dopoledne navštívila knihovnu další autorka dětských knih 
Danka Šárková, která dorazila pro změnu z Krkonoš. Tentokrát v knihovně 
debatovaly dvě třídy druháků. Po skončení besedy děti ukázaly, jak jsou 
zdatné ve čtení. V akci s názvem „Už jsem čtenář” obdržely za odměnu 
knížku a medaili.

V podvečer téhož dne místní kosmetička Ivana Hlaváčková uspořádala 
přednášku pro ženy a seznámila je s jejich typem pleti. Péči o ni podpořila 
přímou ukázkou a ochutnávkou nutričních produktů.

A  na  závěr celého týdne, v  pátek dopoledne, dorazily do  knihovny 
malé děti s  maminkami. V  rámci projektu Bookstart se seznamovaly 
s knihovnou a domů si pak odnesly malý dárek v podobě leporela, kníž‑
ky a tašky.

Marcela Dudková, 
vedoucí knihovny



4 ZE ŠKOLY

Akce školy v září 2022
Dne 1. září jsme vítali prvňáčky a zahajovali nový školní rok za doprovo‑

du sportovců. Otevřely se tři třídy pro první ročníky. Prvňáčky dekorovali 
Pavel Kuka a David Svoboda, kteří následně obtiskli svou dlaň do hliněné 
destičky, jako každý rok významná osobnost v daný den.

Během září odjely 6.  třídy na  adaptační kurzy, kde se během aktivit 
seznámili žáci s novým učitelem. Navštívili Staré Splavy. Druhé ročníky 
začaly plavat v nymburském bazénu.

17. září proběhl den otevřených dveří školy. Bylo umožněno návštěvní‑
kům prohlédnout si naši školu. Dobrovolníci provázeli lidi po jednotlivých 
učebnách. Různé ročníky připravily plakáty na počest výročí 120 let školy, 
které byly vyvěšeny po celé budově. Přišlo více než 250 lidí.

V pondělí 26. září proběhl projektový den na téma „školiáda“. Žáci dru‑
hého stupně připravili stanoviště pro žáky z prvního stupně. Starší žáci 
měli hezky připravené aktivity a mladším žákům se podařilo úkoly hravě 
splnit. Ačkoli nám počasí úplně nevyšlo, dokázali jsme si poradit a den 
proběhl bez problémů.

Žáci dostali v úterý 27. září ředitelské volno kvůli školení učitelů. A ná‑
sledující den byl státní svátek na počest sv. Václava.

Přejeme hodně síly a energie do dalších měsíců výuky.
Žáci 9. A

Den otevřených dveří na ZŠ 
Sadská

17. září se v naší škole konal den otevřených dveří. Byl jsem průvodcem 
mojí rodiny a ukázal jsem jim celou školu. Navštívili jsme učebnu jazy‑
ků, kde nám moje maminka, která je učitelka, předvedla, jak se pracuje 
s online učebnicí angličtiny. V učebně fyziky jsme mohli vyzkoušet práci 
se stavebnicí Bofin a v učebně přírodopisu jsme si prohlíželi vzorky pod 
mikroskopem.

O prohlídku školy byl velký zájem a sešlo se zde mnoho lidí.
Matyáš Semecký, 5.A

17. září se konal den otevřených dveří ke 120 letům založení školy. Přišlo 
hodně rodičů, bývalých žáků, ale i menších dětí a prarodičů. Při vstupu 
do školy byli přivítáni žáky devátých ročníků, kteří na návštěvníky již če‑
kali. Pak si je průvodci rozdělili a provedli je celou školou. Někteří žáci byli 
ve třídách a ukazovali návštěvníkům vybavení tříd, pomůcky, které pou‑
žíváme při výuce, nebo pokusy. Rodiče i děti si některé úkoly a pomůcky 
vyzkoušeli. Všichni byli velmi milí a doufáme, že si to užili stejně jako my.

Žáci 9. C

Evropský den jazyků

Poslední zářijový týden se na naší škole konala již tradiční akce k Evrop‑
skému dni jazyků, který se slaví 26. září.

Tentokrát jsme vzhledem ke kulatému výročí založení naší školy zvolili 
téma „Škola“. V anglickém jazyce se devátý ročník zaměřil na porovnávání 
školského systému v České republice a Velké Británii. Osmáci si v němec‑
kém jazyce vyzkoušeli práci se slovníkem a aktivitu „Polep třídu, polep 
školu“, takže v prvním patře v učebně jazyků a na chodbě můžete najít 
barevné lístečky s názvy věcí a školních pomůcek v německém jazyce. V ja‑

zyce ruském se žáci zaměřili na rozšiřování slovní zásoby k tématu školní 
pomůcky. Výsledné práce zdobí chodby naší školy. I tentokrát všichni pra‑
covali ve skupinách a trénovali tak důležitou sociální kompetenci.

M. Semecká

Dopravní hřiště

29.  září jela naše třída 4. A  na  dopravní hřiště. Jeli jsme autobusem 
do Nymburka. Na místě jsme si nějakou dobu připomínali pravidla silnič‑
ního provozu. Pak jsme si rozdělili úkoly. První skupina jezdila na kolech 
a druhá skupina stála u dopravních značek a opravovala děti z první sku‑
piny. Pokud něco udělaly špatně a nejely podle předpisů, dostaly puntík 
a musely potom kolo jen vodit. Takto jsme se dvakrát vyměnili. Byla to 
celkem zábava. Po čtvrté vyučující hodině jsme se vrátili do školy a šli jsme 
na oběd.

Moc se mi to líbilo.
Alex Bednárik, 4. A

Beseda v muzeu

Na začátku října jsme šli na besedu, která se konala v muzeu v Sadské. 
S námi šla také třída 4. A. Beseda se spisovatelkou Markétou Pilátovou 
byla moc hezká. Četli jsme si její knihu, která se jmenovala Bába Bedla. 
Bába Bedla je napůl houba a napůl žena. Probudí se vždy, když nějaké dítě 
potřebuje pomoci. Potom jsme vyráběli záložku z papíru ve tvaru houby. 
Nebylo to těžké. V muzeu jsme strávili příjemné dopoledne.

Eliška Bystřičanová, Markéta Podroužková,  
Emma Volštátová, 4. B

Školiáda

Školiáda se konala 26. září. Druhý stupeň připravoval úkoly pro jednot‑
livé třídy prvního stupně. Cestou k myslivně jsme plnili postupně úkoly. 
My jako 4. B jsme měli barvu papíru oranžovou. Jako první úkol bylo hrát 
hru „cukr, káva, limonáda, čaj, rum, bum“. Druhým úkolem bylo hrát živé 
pexeso. Třetím úkolem bylo nakreslit na záda spolužákovi sluníčko nebo 
kytičku nebo srdíčko. Mohli jsme si sami vybrat, co nakreslíme. Čtvrtým 
úkolem bylo hrát slovní fotbal. Jako pátý úkol jsme měli nakreslit panáka 
a skákat ho. Dalším úkolem bylo říct malou násobilku a vyjmenovat vyjme‑
novaná slova. Potom jsme na stromě našli obrovskou tašku a v ní byl pytlík 
bonbónů. Nakonec jsme se vrátili ve škole do své třídy.

Vojtěch Žemla, 4. B



5Z HISTORIE MĚSTA

Bejvávalo – 28. říjen 1945 – Lípy svobody
Bezesporu krásnou dominantou náměstí jsou dvě lípy klenou-
cí se před čerstvě opravenou muzejní budovou. Jsou natolik ka-
ždodenní součástí našich životů, že již ani nepřemýšlíme, kdo 
a kdy je zde vysadil. Vždyť tu stojí už 77 let.

Lípa srdčitá bývá vysazována buď při pamětních událostech, nebo 
na výročí související s naší státností. Oslava vzniku republiky je přes-
ně tou událostí, které je spojena s našimi lípami před muzeem. Lípu 
jako národní strom dále nalezneme na prezidentské standartě, stát-
ní pečeti, vojenských uniformách či na bankovkách.

K napsání tohoto článku u příležitosti 104. výročí vzniku Česko-
slovenska mě inspiroval zápis z roku 1945 ve školní kronice ulože-
né v Polabském muzeu. Tehdy se základní škola dělila na Obecnou 
a měšťanskou chlapeckou a Obecnou a měšťanskou dívčí školu.

Po šesti letech válečného strádání se škola opět nadechla do svo-
bodného života. Novým předsedou Místního národního výboru se 
stal Ondřej Valehrach (KSČ), který se po několika letech vrátil z kon-
centračního tábora. Od květnových dní až do 1. prosince 1945 byla 
v Sadské ubytována početná ruská posádka. Rudá armáda obsadila 
dvě vily ve městě – Bauerovu a Hyrossovu vilu, a rovněž lázeňskou 
zotavovnu pro poštovní zaměstnance. Nově se také ve škole od září 
1945 začala učit ruština, ve čtvrté a páté třídě obecné školy po dvou 
hodinách týdně a ve všech třídách měšťanské školy po třech hodi-
nách týdně. Současně do osnov také přibyla politická výchova.

Ideální příležitostí, jak náležitě oslavit začátek nové éry, se stala 
oslava státního svátku 28. října. Už v předvečer národního svátku 
se konalo setkání v sále u Šubrtů. Ve stejný 
den v sobotu 27. října, avšak už dopoledne, 
se shromáždili studenti na školní slavnosti 
v budově školy. Žáci se sešli v kreslírně, kte-
rá byla vyzdobena obrazy prezidentů Edvar-
da Beneše a Tomáše G. Masaryka a stát-
ní vlajkou. O významu 28. října promluvil 
k žákům zatímní ředitel Obecné a měšťan-
ské chlapecké školy Josef Martinů. Pěvec-
kou část vystoupení řídil odborný učitel Bo-
huslav Miškovský a o hudební doprovod se 
zase postaral učitel Jaroslav Mikoláš.

Odpoledne v sobotu 27. října se konala 
na náměstí před muzeem celoměstská slav-
nost na počest 27. výročí vzniku Českoslo-
venského státu. Občané a školní mládež při-
šla oslavit tento významný okamžik. Zlatým 
hřebem programu bylo zasazení dvou Lip 
svobody školním žactvem. Slavnostní akt – 

sázení se odehrál po školní 
slavnosti. Z přiložených fo-
tek je zřejmé, že školní mlá-
dež byla ve většině, ale udá-
lost si přesto nenechaly ujít 
desítky rodičů i kolemjdou-
cích.

A ještě doplním, co se píše 
ve školní kronice k onomu 
roku, že vánoční prázdniny 
započaly 15. prosince a trva-
ly až do 13. ledna 1946. Poně-
vadž byl však ve škole veliký 
nedostatek uhlí, byla vytápě-
na jen dívčí škola. Vyučovalo 
se proto střídavě a to tak, že žáci z chlapecké školy chodili v úterý, 
ve čtvrtek a v sobotu. Kronikář poznamenává, že „…nejen ve škole, 
ale i v domácnostech je veliký nedostatek paliva. V některých rodi-
nách není vůbec čím topit.“

Závěrem zbývá doplnit, proč se vůbec slavností sázení odehrálo? 
Je to z prostého důvodu. Lípa Svobody, která po dvacet let rostla 
na našem náměstí, byla z nařízení německých okupantů poražena. 
Vypráví se, že ji pokáceli na samém sklonku války. Po Sadské se to-
tiž roznesla zpráva, že místní kolaboranti budou viset na Lípě svo-
body, a proto byla jedné noci pokácena, aby se hrozba nesplnila…
Taktéž byla poražena i druhá lípa. Tato lípa byla na náměstí vysaze-
na roku 1935 na paměť 85. narozenin prezidenta Tomáše G. Masa-
ryka. Umístění této lípy se mi nepodařilo dohledat, pravděpodob-
ně stála v těsném sousedství Lípy svobody, či Lípy republiky, jak se jí 
nově po roce 1968 říkalo.

Na stejném místě, kde rostla prvorepubliková Lípa republiky, 
v parku na Palackého náměstí byl 28. října 1968 na paměť 50. vý-
ročí vzniku republiky vysazen nový strom, tentokrát Lípa obrody. 
Stromek však nepřežil pozdější tzv. léta normalizace. Pamětní deska 
u stromku umístěná byla zachráněna před zahrnutím ve skládce jen 
díky obětavosti a náhodě pana Bajčana. Poslední Lípa svobody, třetí 
v pořadí, byla na náměstí vysazena na jaře 1990. Po vysazení násle-
doval lampionový průvod s pálením „Totality“.

Pavel Fojtík, 
Polabské muzeum

ředitel Josef Martinů



6 Z KULTURY

Přehlídka praporů a otevření hasičského muzea
Dne 1. října odpoledne se na prostranství před muzeem v Sad-
ské rozezněla znělka trubačů, která byla signálem k zaháje-
ní přehlídky hasičských praporů sborů dobrovolných hasičů 
okresu Nymburk spojená s otevřením hasičské expozice v tam-
ním muzeu.

Prostor byl vymezen historickou cisternovou automobilovou stříkačkou 
Praga RN z Přerova nad Labem a nejmodernější cisternovou automobilo‑
vou stříkačkou Scania SDH Sadská.

Prvním slavnostním aktem byl nástup praporečníků se státní vlajkou 
ČR, praporem SH ČMS, praporem Města Sadská, praporem SDH Sadská 
a historickým praporem župy Podlipanské se kterým přijeli praporečníci 
z SDH Přerov nad Labem. Následně vždy na signál trubačů pod vedením 
závodčího nastoupily postupně tři řady praporečníků. Každý prapor ob‑
držel čestnou stuhu, kterou připínali hosté – za Krajské sdružení hasičů 
starosta Oldřich Lacina, starostka OSH Blanka Buryánová, starosta měs‑
ta Milan Dokoupil, vedoucí komise historie OSH Josef Bidmon a vedoucí 
sekce sběratelů SH ČMS při Centru hasičského hnutí v Přibyslavi Ladislav 
Kubias. Moderátor pak k jednotlivým praporům řekl, kdy byl sbor, kterému 
náleží, založen, kdy byl prapor pořízen a z jakých finančních prostředků.

Okresní sdružení hasičů za podpory města, tak připravilo historicky prv‑
ní setkání a přehlídku praporů v okrese Nymburk. S 35 prapory vystoupilo 
105 zástupců sborů, vždy v trojici uprostřed s praporečníkem. Na závěr 
první části slavnostního aktu zazněla česká státní hymna v podání absol‑
ventky konzervatoře slečny Sabiny Mullerové.

Ve druhé části slavnostního odpoledne vystoupil s hlavním projevem 
plukovník František Hep v.v., který vyzdvihl historický význam a symboliku 
hasičských praporů, poděkoval sponzorům a hasičským sborům za podpo‑
ru a pomoc při vytvoření hasičské expozice v městském muzeu. Zvláštní 
poděkování zaznělo městu Sadská a osobně starostovi Milanu Dokoupi‑
lovi a SDH Sadská. S krátkými zdravicemi a uznáním vystoupili přítomní 
hosté, včetně ředitele HZS ÚO Nymburk plk. Ing. Luďka Turka a velitele 
jednotky HZS SŽDC Jiřího Zimy. V rámci vystoupení hostů předala sta‑
rostka OSH „záslužnou medaili OSH Nymburk“ starostovi města Milanu 
Dokoupilovi a městu Sadská, dále vedoucímu komise historie OSH Josefu 
Bidmonovi, všem jako výraz poděkování za pomoc a podporu myšlenky 
zachování hasičských tradic a její prezentaci na veřejnosti.

Symbolicky pod prapory nastoupilo 60 přítomných mladých hasičů, 
kteří tak vyjádřili návaznost mladé generace na historii dobrovolného ha‑
sičstva.

Závěrem, po zaznění znělky trubačů, za potlesku účastníků z řad hasičů, 
ale i přítomné veřejnosti byl proveden odchod jednotlivých řad praporeční‑
ků. V důsledku náhlé změny počasí musely být prapory svinuty a přesunuty 
do bezpečí, aby je déšť nepoškodil. Následovalo oficiální otevření hasičské 
expozice, na kterou byli všichni přítomní pozváni.

Na základě ohlasu přítomných účastníků z řad hasičských sborů, pří‑
tomných diváků, hostů i organizátorů bylo odpolední slavnostní vystoupe‑
ní hasičů v Sadské hodnoceno jako důstojné a zdařilé, a to i přes nepříznivé 
počasí v samém závěru.

František Hep



7VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vítáme nové občánky

Dominik Tichý

Jakub Rycka Vilém Cába

Dominik Sus



8 ZE ŠKOLKY A Z KULTURY

Říjen ve školce
Obloha je šedivá, jak kožíšek myšky,
veverky si na zimu schovávají šišky.
Listí už je na zemi, dělá cesty zlaté,
po nich podzim přichází „Tak tady mě máte!“

Poslední teplejší a někdy i slunečné dny využíváme na hry venku na škol‑
kové zahradě nebo k vycházce do lesa.

Jitka Hrabinská, MŠ Sadská



Na náměstí před informačním centrem se celou sobotu 24. září konal rukodělný jarmark s dílničkami pro děti. Malých zájemců o vyrábění bylo více 
než dost.  (red)

9Z KULTURY

KIC zve na nákupy  
do Polska

KIC Sadská pořádá zájezd za levnými nákupy  
do polské tržnice Kudowa Zdròj. 

Výlet se bude  konat ve čtvrtek 24. listopadu. 
Odjíždí se v 7 hodin z Husínku.

Zájemci se mohou přihlásit osobně v Kulturním 
a informačním centru na Palackého náměstí 257 

nebo formou SMS. SMS ve tvaru Polsko + jméno je 
potřeba odeslat na telefonní číslo 603 89 13 04.

Výlet za poznáním
Senioři ze Sadské během jednodenního výletu navštívili zámek 
Choltice, rodinný pivovar i zahradnictví.

Ve čtvrtek 6. října byl krásný slunečný den a my jsme se s prima partou 
sadských seniorů vypravili na výlet. Dopoledne jsme navštívili ne příliš 
známý, avšak poutavý zámek Choltice. Zámek je posaven ve stylu raného 
baroka a jeho dominantou je nádherná kaple sv. Romedea.

Zámek se zahradou a s velkou panskou oborou se nachází nad potokem 
Struha v přírodní oblasti Svitavské pahorkatiny. Pan kastelán i pan průvod‑
ce měli odpověď na každou naši zvědavou otázku a bylo vidět, že mají svou 
práci velmi rádi. Prohlídka byla poučná i zábavná zároveň.

Na  oběd jsme se vypravili k  úpatí Železných hor do  minipivovaru 
ve Žlebských Chvalovicích, kde nás čekali Kutílkovi. Bývalá stodola a ves‑
nické stavení se postupem let proměnilo na rodinnou pěstitelskou palír‑
nu a pivovar, který vaří až pět druhů piva. Moc jsme se těšili na exkurzi 
s degustací, po které jsme následně ochutnali pečené maso se zeleninou 
z pece na dřevo.

Cestou zpět jsme se pro inspiraci stavili v obrovském zahradnictví Hor‑
tiscentrum u Čáslavi.

Jsme rádi, že je o výlety stále zájem a určitě na jaře zase někam vyrazíme.
Zdenka Hamerová, 

ředitelka KIC

Velkoplošný monitor ve výloze
Turistické a informační centrum má ve výloze velkoplošný monitor a 
PC sestavu. Zařízení bylo možné pořídit za finanční podpory Středo‑
českého kraje, z Fondu podpory cestovního ruchu v rámci tematické‑
ho zadání Digitalizace, či modernizace TIC. Tímto velice TIC děkuje! 
 (red)



10 Z KNIHOVNY

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
Vlastimil Vondruška
ANDĚL SMRTI
Jubilejní třicátý román s Oldřichem z Chlumu, pa‑
nošem Otou a Divišem zavede čtenáře opět na Be‑
zděz a do jeho okolí. Neprostupné lesy a skalní str‑
že, které se táhnou od Housky ke Kokořínu, však 
skrývají mnoho tajemství. Pohanství jako by z této 
pochmurné krajiny nikdy neodešlo, a pokud je sem 
přidělen kněz, je to vždycky jen za trest. Zpočátku 
se jedná o banální záležitost, když do manské služ‑

by nenastoupí Smil z Tubože. Záhy po něm zmizí další dva manové, jenže 
nikdo o nich nechce mluvit. Nepochopitelné události se však začnou vršit. 
Jaký smysl má erb s harpyjí, co se skrývá v Ďáblově tlamě a proč se zjevuje 
anděl smrti?

Ann Granger
NEDOKONČENÁ VRAŽDA
Alan Markby za svou policejní kariéru dokázal vy‑
řešit hodně případů. Ale některé také zůstaly bez 
odpovědí. Jedním z  nich je dvacet let starý případ 
pohřešované Rebeccy Hellingtonové, která odjela 
na víkend navštívit rodiče, a od té doby ji už nikdo 
neviděl. Když se k  Markbymu dostane informace, 
která vrhá na její zmizení nové světlo, roztáčí se tím 
kolotoč událostí, které ovlivní život nejen Markby‑
mu a jeho ženě Meredith, ale také komisaři Carterovi a inspektorce Cam‑
pbellové, kteří se na případu podílejí. Kam Rebecca před dvaceti lety od‑
jela? Co se jí stalo? A proč se nové důkazy vynořují až po dvaceti letech?

Štěpán Javůrek
SUDETSKÝ DŮM
Je léto 1945, krátce po válce. Mnohé české rodiny 
míří do Sudet, aby zde zabraly domy po odcháze‑
jících Němcích. Jiří a  Marie Smolíkovi, společně 
se synem Františkem, dorazí s celým svým skrom‑
ným majetkem do podhorské vsi Glasendorf. Tady 
úřaduje krutý a  cynický národní správce a  člen 
rudé gardy Vojtěch Tomeček. Svým žoviálním 
a podlézavým způsobem nabízí rodině krásný su‑

detský dům. Dům Smolíkovy okamžitě nadchne, má jen jeden nedostatek. 
Dosud v něm žije původní německá rodina, která čeká na odsun. Všichni 
se tak musejí načas naučit žít ve společné domácnosti. Jedni, kteří jsou zde 
novými pány, ale musejí trpět staré obyvatele domu. A druzí, kteří zde žili 
celý život, ale teď jsou tu vlastně cizí. A  v  pozadí toho všeho se objevují 
staré křivdy a rány, které způsobila válka…

Alena Jakoubková
CO OČI NEVIDÍ, MANŽELA NEBOLÍ
Fotografka Melanie se v manželství s Jardou nudí. 
Jardovi, odborníkovi na  vývoj nových farmaceu‑
tik, nabídli prestižní práci hostujícího profesora 
na univerzitě v Bordeaux. Dostali k užívání krásný 
domek ve vesnici nedaleko města, ale Melanie tam 
nemá na práci nic jiného než se starat o dům a se‑
kat trávník. Ještě předtím, než s manželem odešli 
do Francie, pracovala pro prestižní kulturní časo‑
pis, takže se jako žena v domácnosti necítí zrovna nejlépe. Vše se změní 
ve chvíli, kdy se seznámí s Céline…

Hana Marie Körnerová
DOKUD SE BUDEŠ SMÁT
Léto 2002. Do povodněmi zničeného Polabí přijíž‑
dějí příbuzní, přátelé i docela cizí lidé, aby pomohli 
postiženým. Ve vesničce Stamice se tak setkává Ka‑
mila s kamarádkou Ilonou, kterou neviděla skoro 
patnáct let. Vzpomínají na minulá léta, na události, 
které poznamenaly a zcela změnily jejich předešlý 
život, práci, manželství, rodinu… Příběh o tom, že 

nejbližší pomocná ruka je vždycky na konci vlastní paže, ale dobré zázemí 
je k nezaplacení. Že princové na bílém koni vymřeli už před spoustou let, 
ale občas se najde chlap, kvůli kterému stojí za  to něco risknout. I  když 
výsledek je nejistý. Že přežít se dá v podstatě všechno, pokud se nezačnete 
litovat a pokud se uprostřed chaosu, ve který se občas mění každý život, 
ještě dokážete zasmát.

Ladislav Vrchovský
STATEK
Neobyčejný příběh o nezlomné lásce k rodné hrou‑
dě a  také o hrdinném boji proti lidské závisti i  za‑
slepené touze po  cizím majetku. Zcela unikátní 
svědectví o  statku rodiny Zíků se odvíjí na  pozadí 
rozpadu rakousko‑uherského císařství, zrodu Čes‑
koslovenské republiky, první i druhé světové války 
a v neposlední řadě také totalitního komunistického 
režimu po roce 1948 až do současnosti.

Lisa Reganová
DÍVKA BEZE JMÉNA
Když detektiv Josie Quinnová dorazí na  místo 
činu na  okraji města Denton, je zděšená brutali‑
tou útoku. Jeho oběť bojuje o  život a  novorozené 
dítě zmizelo. Na jiném místě se snaží ukrýt krásná 
mladá žena. Vypadá to, že by mohla být Josiiným 
vodítkem k případu uneseného dítěte, ale záhadná 
žena neví, kdo je, kde se vzala ani čeho se tak bojí. 
Jisté je, že je vyděšená k smrti… Nebo je možné, že 
svou amnézii jen předstírá? Je dívka beze jména svědkyně, podezřelá, nebo 
možná budoucí oběť?

Mnoho dalších novinek najdete na  našem on‑line katalogu na  webu 
knihovny http://www.knihovnasadska.cz

POZOR,
z důvodu povinné revize knihovního fondu (zákon 
č.257/2001 sb.) bude knihovna uzavřena na týden 

v období od 21. – 25. 11. 2022.

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Mož‑
né jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby a další 
práce dle domluvy. Více na tel: 721 757 399.

INZERCE



Tenisové rakety opět v akci
V sobotu 8. října se konal na místních tenisových kurtech již 
šestý ročník tenisového turnaje dvojic. Název Sadské rakety 
100+ napovídá, že dvojicím mělo být dohromady právě sto let.

Jednalo se o poslední turnaj v letošním roce, který se odehrál v termínu 
plánovaného závěrečného turnaje v deblu na ukončení sezóny. Donutilo 
nás k tomu nepříznivé počasí v sobotu 17. září, kdy se měly „Sadské rake‑
ty“ původně konat.

Následující víkend, byl prozměnu uzavřený sportovní areál, jelikož se 
tam instalovaly sloupy na osvětlení.

Proto jsme před turnajem s napětím sledovali předpovědi počasí, které 
slibovaly poměrně krásný víkend s teplotami kolem dvaceti stupňů. Tedy 
počasí na začátek října nevídané, ale pro hru tenisu na venkovních kurtech 
jako stvořené. A klaplo to!

Na turnaj se přihlásil maximálně možný počet hráčů, tedy 24 (z toho 
čtyři ženy), kteří byli rozděleni do dvou skupin po šesti dvojicích tak, aby 
hráči ve dvojici dohromady splňovali věk sto a více let, anebo se mu ales‑
poň co nejvíce přiblížili (výjimku měly dvojice, kde byla žena) a nasazení 
odpovídalo i  jejich výkonnosti. Letos měl nejstarší účastník 92 let a nej‑
starší dvojice měla dohromady více jak 160 roků. Hrálo se opět systémem 
na jeden set, zrychleným způsobem, tj. bez výhod.

Po celý den až do setmění probíhaly líté boje, kde se každý snažil před‑
vést co nejvíce ze svého tenisového umění a utajit před soupeři případné 
tenisové „neumění“. Bojovalo se o každý „fiftýn“ jako by byl ten poslední.

Celkovým vítězem turnaje se stala dvojice T. Boroven, J. Strnad (titul 
zůstal opět doma), na druhém místě – což bylo překvapením turnaje  – 
J. Jehličková a M. Pavlík ml. a na bronzovém stupínku skončili Z. Ulrych 
a J. Tvrdý.

Děkuji všem za účast a za přispění ke zdárnému průběhu turnaje v super 
přátelské atmosféře. Tak zase za rok!

Jaroslava Kynclová, 
tenisový oddíl TJ Sadská

11ZE SPORTU

Mládež v AFK Sadská dělá trenérům radost
Abychom mohli navazovat na výbornou práci trenérů v nyní žá-
kovských kategoriích a udržet krajské soutěže, musíme se již 
od přípravek věnovat dětem intenzivněji. Zatím se nám to daří, 
i když „doba covidová“ s tím trochu zamávala.

V mladší i starší přípravce máme po dvou týmech. Týmy hrají v soutě‑
žích okresního fotbalového svazu Nymburk, což je dobrý základ. Od září 
trénují nové naděje v předpřípravce, což je kategorie dětí narozených v roce 
2016 a mladších. Zhruba patnáct dětí začíná sbírat fotbalové zkušenosti 
dvakrát týdně.

Nově jsme v letošním roce zavedli pravidelné tréninky brankářů všech 
mládežnických kategorií. Účast na trénincích nás potěšila a u všech dětí je 
vidět posun. Pozvali jsme si zkušeného ligového brankáře Oldřicha Paříz‑
ka, aby nám udělal dva ukázkové tréninky. Povedlo se, děti byly nadšené 
a naši trenéři načerpali novou inspiraci.

Aktuálně hledáme trenéry pro nejmenší děti ročníky 2016 a mladší. Po‑
kud by měl někdo zájem, rádi do svých řad přijmeme kolegu nebo kolegyni. 
V  této kategorii jde zatím 
hlavně o  všeobecný pohyb 
a  hry, proto nejsou nut‑
né zkušenosti s  fotbalem. 
Hlavní je chuť a čas, to jsou 
nejdůležitější předpoklady, 
vše ostatní se dá doučit. 
Pomůžeme případně i  se 
základní trenérskou licencí.

Zájemci nás mohou 
kontaktovat osobně přímo 
na  tréninku nebo na  tele‑
fonním čísle 724 967 807.

NÁBOR DĚTÍ probíhá 
nepřetržitě.

Michal Klokočník

Stolní tenisté zahájili sezonu
Začátkem října vstoupili stolní tenisté TJ Sadská do nové sezo-
ny s několika změnami.

Po sestupu bude hrát áčko třetí ligu a zatím si po čtyřech kolech připsalo 
tři výhry nejtěsnějším poměrem 10:8. Z družstva odešel Dolejší a bude 
soupeřem v  týmu Kolína. Základ družstva tvoří Trajhan, Pych, Kyncl 
a  Kříž, který však ještě nenastoupil. Místo 
něho úspěšně zaskočili Špinar a  Nádvorník, 
který je v  Sadské na  střídavý start ze  Slavoje 
Praha.

Béčko bude mít těžký úkol zachránit nabitou 
středočeskou divizi, kam sestoupili čtyři loni li‑
gové celky. Pokusí se o  to sestava Suchomel, 
Wagner, Beran a  Špinar. V  případě absence 
zaskakují mladí hráči céčka z krajské soutěže 
2. třídy. V kádru je znovu Stejskal na přestup 
z Loko Nymburk, na hostování z Přední Lhoty 
přišli dorostenci Šimek a Hakl, z Elizzy Praha 

se vrátila Vydrová. Výrazně omlazené sestavě dodává zkušenosti Motl 
a Švarc, který však příliš nebude nastupovat. Naopak Žežule odešel na rok 
do MFF UK Praha.

V regionálním přeboru 1.  třídy nastupují dvě sadská družstva. Déčko 
vede kapitán Trejdl, do  sestavy ještě patří Fedačka, Počarovský, Vydra 

a Hakl. V éčku nastupují Vojáček, Hendrych, 
Neubauer a  Dědek, dlouhodobě vypadli 
ze zdravotních důvodů Velechovský a Spilko‑
vá. Regionální přebor 3. třídy je obsazen druž‑
stvem Sadská F v  základní sestavě Truhlář, 
Žežule, Klokočníková a  Sklenička. Soutěžní 
premiéru v  regionálním přeboru čtvrté třídy 
má za  sebou Sadská G a  již docílila prvního 
bodového zisku. V týmu se střídají žáci Truhlář 
mladší, Tesař a Soukup, které doplňují dívky 
Chlupová, Ezrová, Vydrová a Trejdlová.

Milan Vydra



12 INZERCE

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 28. 10. 2022. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Jolana Boháčková. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Jolana Boháčková, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 724 134 189. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

IN
V
IT
A
T
IO

N w
w
w
.a
lla
be
lls
ph
ot
o.
cz

Aleny Štuskové

21.11.2022 

Městská knihovna Poděbrady
Vás zve ve dnech

  

"Barevný svět ženy"- malba

"Dívám se černobíle"- fotografie.

na výstavu obrazů a fotografií

Jste srdečně zváni.

nazvanou

                          a

      až
16.12.2022 

o

KOMINICTVÍ
MICHAL KUČERA

Kontrola a čištění spalinových
cest, vložkování komínů,
frézování komínů, opravy

komínů a kouřovodů,
vícevrstvé komíny.

Email:
kominictvi.kucera@gmail.com

Telefon:
+420 720 503 121

Sídlo firmy:
Vyšehořovická 513,

250 81 Nehvizdy


